[bookmark: sub_6966][bookmark: _GoBack]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область
                         Совет  Палехского городского поселения
РЕШЕНИЕ
от 24  января 2024 года                        	                 №  4

Об исполнении в 2023 году наказов избирателей, высказанных в ходе
подготовки к выборам депутатов Палехского городского поселения 4 созыва

Заслушав информацию администрации Палехского муниципального района об исполнении в 2023 году наказов избирателей, руководствуясь п. 9, ч. 1 ст. 26  Устава Палехского городского поселения, Совет Палехского городского поселения решил:

[bookmark: sub_2]1. Информацию администрации Палехского муниципального района  принять к сведению (Приложение).

2.  Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте в сети интернет.
[bookmark: sub_3]

Глава Палехского
городского поселения:                                                                А.В. Данилов

Приложение к решению Совета
Палехского городского поселения
от 24 января 2024 № 4

Информация об исполнении в 2023 году наказов избирателей, высказанных в ходе
подготовки к выборам депутатов Палехского городского поселения 4 созыва

   В соответствии с решением Совета Палехского городского поселения от 24 мая 2022 года № 35 «Об актуализации мероприятий по выполнению наказов избирателей депутатам четвертого созыва» в 2023 году необходимо провести в части водоснабжения и канализации:
	1. Обустройство водопровода на улицах Заречных.
	На текущий момент водопроводная сеть на улицах 1, 2, 3, Заречные п. Палех отсутствует. Возможность проложения водопроводной сети по указанным улицам затруднена в силу ряда обстоятельств. Географически территория удалена от источников водоснабжения и отделена от основной части п.Палех водными преградами. Реализовать оборудование централизованного водоснабжения возможно двумя способами: присоединение к существующим сетям водоснабжения, либо строительство артезианской скважины на территории микрорайона. Оба способа требуют значительных финансовых средств. В настоящее время в бюджете городского поселения средства на реализацию данного мероприятия не заложены. При выборе способов организации водоснабжения указанной территории, специалистами УМХ ПМР рассматривался вопрос о восстановлении линии водоснабжения и артезианской скважины построенных в 1990-е годы. При проведении консультаций со специалистами АО «Водоканал» и проектных учреждений установлено, что восстановление неэксплуатируемых объектов в затратной части сопоставимо со строительством новых, при отсутствии гарантии положительного результата. При изыскании источников финансирования, работы по обустройству водопровода на улицах Заречные п. Палех будут продолжены.
	2. Строительство новых очистных сооружений в районе полей фильтрации.
	Решением Палехского районного суда от 16.07.2009 года по делу № 2-125/2009, принятого по иску Ивановской межрайонной природоохранной прокуратуры на администрацию Палехского муниципального района возложена обязанность выполнить мероприятия по строительству очистных сооружений до 31 декабря 2021 года.
В 2020 году на средства областного и районного бюджетов разработана проектно-сметная документация на объект «Строительство очистных сооружений канализации в п. Палех Палехского района Ивановской области», получены положительные заключения государственной экспертизы.
В 2023 году в рамках региональной программы по модернизации систем коммунальной  инфраструктуры Ивановской области на 2023-2027 годы, совместно с публично-правовой компанией «Фонд развития территорий» выделены денежные средства на строительство очистных сооружений канализации в п. Палех Палехского района Ивановской области.  В сентябре 2023 года с АО «Водоканал» заключен муниципальный контракт от 01.09.2023 г. № А-7, на Строительство очистных сооружений канализации в п. Палех Палехского района Ивановской области.
В настоящее время ведутся работы по строительству канализации и подготовка к строительству очистных сооружений.
3. Текущий ремонт дорог с асфальтобетонным покрытием:
п. Палех, ул. Корина, протяженность – 441 метр,
стоимость – 5602,30 тыс. рублей;
п. Палех, ул. Маяковского, протяженность – 70 метров,
стоимость – 860,52 тыс. Рублей.
     Отсыпка щебнем:
п. Палех, ул. Гагарина, протяженность – 700 метров,
стоимость – 600 тыс. руб.;
п. Палех, ул. К. Маркса, протяженность – 800 метров,
стоимость – 700 тыс. рублей.
     Ремонт тротуаров:
п. Палех, ул. Баканова, протяженность – 100 метров,
стоимость -500 тыс. рублей;
п. Палех, ул. Зиновьева, протяженность – 438 метров,
стоимость – 1057,641 тыс. рублей.
     Ремонт пешеходного моста через реку Палешка, ул. Красноармейская, стоимость – 100 тыс. рублей.